
 
 

COMUNE DI VIVARO ROMANO 
PROV. DI ROMA 

 
 
 

 ORIGINALE DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Oggetto: Indirizzo al Responsabile dell’Ufficio Ragioneria per l’accertamento tributi Ici e 
Tarsu dal 2007 al 2011. 

Numero 45 del 15.10.2012 
 
 

 L’anno duemiladodici, il giorno quindici, del mese di ottobre, alle ore 13.00, presso questa 
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle 
proposte contenute nell’ordine dell’ giorno unito all’avviso di convocazione. 
 Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 
 
MEZZAROMA FRANCESCO SINDACO PRESENTE 
SFORZA BEATRICE  ASSESSORE PRESENTE 
CERINI GAETANO ASSESSORE PRESENTE 
CARA PIERINO ASSESSORE PRESENTE 
 
ne risultano presenti n. 4 e assenti n. 0.    
 Assume la presidenza il Signor MEZZAROMA Francesco in qualità di SINDACO assistito 
dal Segretario Signor LOFFREDO Pasquale. 
 Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione 
indicata in oggetto. 
 
 
Ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 sulla proposta di deliberazione i sottoscritti 
esprimono il parere: 
 
Per quanto concerne la regolarità TECNICA: 
 
Esprime PARERE FAVOREVOLE                                                                      Il Responsabile dell’ Uff. Tecnico                                               
                                                                                                                                      Arch. Romolo CRESCENZI 
                                                                                                                                  
 
 
              
Per quanto concerne la regolarità CONTABILE:                                                                                  
                                                                                                                    
Esprime PARERE FAVOREVOLE                                                                   Il Responsabile del Serv. Finanziario 
                                                                                 
                                                                                                                                              Rag. Italo FOSCHI 
 
 
 
 



 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Considerato che l’Amministrazione Comunale intende affidare a soggetto esterno 
all’Amministrazione la creazione del data- base per i  tributi ICI e TARSU dall’anno 2007 all’anno 
2011 estremi compresi; 
Considerato che l’accertamento relativi al 2007 si prescrive il 31.12.2012, e che pertanto entro tale 
data occorre porre in essere tutti gli atti amministrativi per l’interruzione della relativa prescrizione; 
Ritenuto che occorre procedere alla: Bonifica delle omonimie anagrafiche;  verifica del versato in 
base al dichiarato; accertamento in rettifica nei confronti di tutte le unità immobiliari per la quale sia 
stata rilevata una difformità tra il dichiarato con l’archivio dell’Agenzia del Territorio; verifica unità 
immobiliari presenti in catasto non dichiarate ai fini del tributo etc; 
Ritenuto che quanto sopra descritto dovrà essere attuato attraverso specifiche fasi operative di 
svolgimento delle attività, che comportano l’acquisizione dei dati, elaborazione degli stessi e 
emissione dei provvedimenti di accertamento con notifica al contribuente entro il 31.12.2012; 
Considerato che il personale in servizio presso il Comune di Vivaro Romano non può essere 
impiegato per lo svolgimento di tali attività sia per l’esiguo numero di impiegati presso il Comune e 
sia per i costi dovuti all’acquisizione del Softwer da impiegare nella suddetta creazione del data- 
base; 
Ritenuto di dare indirizzo al responsabile dell’Ufficio Ragioneria di porre in essere tutti gli atti 
amministrativi necessari per l’accertamento dei Tributi ICI e TARSU dall’anno 2007 all’ammo 
2011 estremi compresi consentendo di attuare le procedure di cui sopra al fine di evitare la 
prescrizione relativa all’anno 2007; 
Visto il Dlg. 267/00; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il Dlg. 163/2006: 
 

DELIBERA 
 

1. le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente deliberato e si intendono qui 
interamente riportate e trascritte; 

2. di dare indirizzo al Responsabile dell’Ufficio Ragioneria di procedere all’accertamento, 
mediante affidamento a soggetto esterno all’Amministrazione Comunale per 
l’aggiornamento del data -base, bonifica ed aggiornamento della banca dati del Tributo ICI e 
TARSU dall’anno 2007 all’anno 2011 per attuare la procedura in premessa ed evitare la  
prescrizione dei suddetti tributi per l’anno 2007 che scadrà il 31.12.2012. 

3. di rendere la presente delibera immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. 267/2000. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
Delibera n. 45 del 15.10.2012  
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
               Il Sindaco                                         Il Segretario Comunale 
     DOTT. MEZZAROMA Francesco                                             LOFFREDO Dott. Pasquale 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione, è stata pubblicata 
all’Albo Pretorio  al sito istituzionale del Comune di Vivaro Romano www.comunedivivaroromano.it di 
questo Comune dal giorno 15.10.2012 e che contro la stessa non è stato presentato alcun reclamo. 
 
Vivaro Romano, lì 15.10.2012 
                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                           LOFFREDO Dott. Pasquale 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO ESECUTIVITA’ 

 
Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4  del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 
267. 
 
Vivaro Romano, lì 15.10.2012 
 
                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                           LOFFREDO Dott. Pasquale 
 
 
 
 
 
 
 


